
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 2

20606134863990000    0101000000          339039              
1.300,00
Observação: Concordia do Pará
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337888

PORTARIA: 039/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Romulo Cesar Cardoso de Jesus         Extensionista Rural II/A 
518558301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              
1.500,00
20606134863990000    0101000000          339039              
2.500,00
Observação: São Miguel do Guamá
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337882

PORTARIA: 038 /2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Eideneia Oliveira Martins             Auxiliar de 
Administração541903911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              
600,00
20606134863990000    0101000000          339039              
3.400,00
Observação: Rondon do Pará (Local)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337650

PORTARIA: 057/2012
Objetivo: Participar do encontro da Chamada Pública de 
Fruticultura para reprogramar as ações do Projeto de acordo 
com orientações do MDA
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2316144/Carlos Gomes de Sá Oliveira (Extensionista Rural I) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337639

PORTARIA: 056/2012
Objetivo: Participar do encontro da Chamada Pública de 
Fruticultura para reprogramar as ações do Projeto de acordo 
com orientações do MDA
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31744331/Henrique Luiz da Silva Pimentel (Extensionista Rural 
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337540

PORTARIA Nº0066/2012 – 01.02.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 07.03.2012, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS 
SANTOS - Matricula nº3175480/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Capitão Poço/Escritório Regional de São 
Miguel do GUamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0064/2012 - 26.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a contar 
de 26.01..2012 até 26.03.2012, os efeitos da Portaria 
n°0905/2011 que criou a Comissão Paritária, com objetivo de 

apresentar proposta de reajuste aos percentuais de Gratificação 
de Localização, bem como realizar Novo Mapeamento das 
Regiões, onde estão instalados os escritórios Regionais e 
Locais da Empresa, constituídas pelos empregados abaixo 
relacionados:
PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES – Presidente
ROSA HELENA CAMPOS DE MELO – Membro
MARIA PATRÍCIA DA SILVA FERREIRA – STAFPA
OTONIEL ARAÚJO DAS CHAGAS – STAFPA
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0054/2012 – 20.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, os 
efeitos da Portaria n°0224/2011, que colocou a Auxiliar de 
Administração, OLCINEIDE LÚCIA FERREIRA ROQUETA 
DE ANDRADE - Matricula nº3177556/1, a disposição da 
Associação dos Municípios da Calha Norte/AMUCAN, Com ônus 
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337991

PORTARIA N.º 002/2012-CEASA/PA
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
compor a equipe de Recadastramento Anual – 2012, referente 
à Atualização Cadastral dos Permissionários desta Centrais de 
Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, a contar de 06 de 
Fevereiro de 2012.

Nome Matrícula

MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI ZEMERO 10260/4

REGINA LUCIA CAVALCANTE DA SILVA 
DUARTE

54189578/6

NINA CRISTINA MOREIRA MAFRA 55588272/2

ZULIENE MARTINS ASCENÇÃO 54186699/4

SIDNEY JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA 54187604/6

MADSON DIEGO ROCHA DA SILVA 5892906/1

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Fevereiro de 
2012.
MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO
Diretor Presidente da CEASA/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337766

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 04/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fim específico de instalação da ULSA da ADEPARÁ em Alenquer-
PA.
Contrato: 61
Exercício: 2006
Contratado: AURENICE VINHOTE FERREIRA
Endereço: RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, Bairro: Centro, 
890
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337747

Ato: Nº 239 DE 03 DE FEVEREIRO 2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JEDEAEL ARAUJO LIMA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337724

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fim específico de instalação da Gerência Regional e ULSA da 
ADEPARÁ no município de Tomé Açu, no Estado do Pará
Contrato: 338
Exercício: 2010
Contratado: RODRIGO CALIMAN MOURA
Endereço: TRAV. ALMIRANTE CABRAL, Bairro: Centro, 999
CEP. 68682-000 - Quatro Bocas/PA
Telefone: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337538

PORTARIA nº 013/2012 de 02-02-2012. Artigo Primeiro: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora 
Michelle Saraiva de Quadros, matrícula nº 54185477/2, Técnico 
do Registro Mercantil, a partir de 03-01-2012. Artigo Segundo: 
Os efeitos funcionais desta Portaria retroagirão à 03-01-2012. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 337449
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 335412

Contrato: 150
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para 
frota, máquinas e equipamentos pertencentes ou sob 
responsabilidade dos órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, em conformidade com as especificações, qualidades 
e eficiência e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 55.689,25
Data Assinatura: 19/01/2012
Vigência: 19/01/2012 a 18/01/2014
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129746680000    339039              0261000000          
Estadual
23122129746680000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132442840
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337748

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para efeito de empenho no exercício de 2012.
Contrato: 148
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          
Estadual


